

---

## Handling 2020 nr 293

# Motion av Bettan Andersson (V) och Frida Tånghag (V) om orosanmälan till socialtjänsten vid sexköp

Köp av sexuell tjänst är ett brott enligt Brottsbalkens sjätte kapitel och därmed ett sexualbrott. En övervägande majoritet av de som köper sex är män och de flesta brottsoffer är kvinnor. Brottet ingår i kategorin mäns våld mot kvinnor och barn. Sexköpet visar att mannen har ett beteende som i hans roll som förälder riskerar att påverka hans barn negativt. Forskning visar att män som köper sex är mer benägna att kunna begå en våldtäkt och vara våldsamma mot en partner (Melissa Farley et al, 2011). Det är dessutom dubbelt så vanligt att män som köpt sex också har levt i en våldsam relation, jämfört med män som inte köpt sex (Priebe & Svedin, 2011).

Barn behöver uppväxtförhållanden som är befriade från våld och kränkningar. Därför finns en skyldighet för yrkesverksamma att anmäla till socialnämnden om de i sitt arbete misstänker att ett barn far illa. Om en förälder har begått brott kan barnet vara i behov av socialtjänstens insatser för att få stöd och skydd. Att polisen gör en orosanmälan är därför ofta motiverat vid olika vålds- eller sexualbrott. Vänsterpartiet anser att även sexköp bör ingå bland de brott där polisen behöver överväga en orosanmälan.

En orosanmälan skulle ha en avskräckande effekt på sexköpare och dessutom innebära att socialtjänsten får möjlighet att göra en bedömning i varje enskilt fall om vilken typ av stöd som kan behövas, framförallt för barnen i familjen men även för den som köpt sex. I Umeå kommun har detta införts med samstämmighet över partigränserna och de har i praktiken sett män som uppskattat att de genom orosanmälan har fått motivation att söka hjälp mot porr- och sexmissbruk, något de menar räddat familjen. Det skulle även göra så att medföräldern får kännedom om att den andra föräldern köpt sex, vilket inte är självklart idag utan är något som kan pågå under lång tid.

Göteborgs Stad har verksamheter för både personer som köper sex och för vuxna personer som har sex mot ersättning eller skadar sig med sex, KAST (Köpare av sexuella tjänster) respektive Mikamottagningen. Även anhöriga kan kontakta KAST för stöd och råd. Det är dock frivilligt att söka till sig KAST, vilket innebär att en stor del av personerna som köper sexuella tjänster och som har minderåriga barn riskerar att gå obemärkta förbi. Vi riskerar således att många barn far illa, barn som hade kunnat uppmärksammas om polisen inför ett arbets sätt som innebär att de allvarligt överväger att orosänmäla köpare av sexuella tjänster till socialtjänsten. Det bör vara socialnämndens målsättning att minimera antalet barn som riskerar att råka illa ut på grund av dess förälders beteende.

Därför föreslår Vänsterpartiet att personer som grips för sexköp och är föräldrar till minderåriga barn ska orosanmälas till socialtjänsten. Socialnämnderna ska inleda samverkan med polisen för att utveckla rutiner och arbetssätt för orosanmälan när personer med minderåriga barn grips för sexköp.

#### **Kommunfullmäktige föreslås besluta**

Att Socialnämnderna inleder samverkan med polisen gällande orosanmälan till socialtjänsten när en person som köper sexuella tjänster grips och har minderåriga barn.

**Bettan Andersson (V)**

**Frida Tånghag (V)**